Si ulterius hic pauca addimus de *Minerali*
ut vocant *Bezoardico*, quod, corrosivâ secretâ
Mercurii vi, in butyro antimonii, ope spir. Ni-
tri fractâ post pugnam omnem exuit ferè ma-
lignantatem, & fit temperatum ac blandum ex
toxico medicamen. Hoc nonnulli cum
Antimonio Diaphoretico convenire, nec ab
eo realiter differre, volunt. Sed magnum
ego concipio discrimen; inter id quod
spiritu

spiritu volati omni heterogeneitate spoliatum , quam quod ipso Nitro multis terrestrestitibus alcalinis combinato correctionem subiit.

Fabricatio hæc est :

Recipe butyri Antimonii q. l. cucurbitulæ vitreæ immisso , affunde spir Nitri rectificatissimum , volatilem guttatum , donec butyrum sit solutum , & nulla amplius effervescentia sentiatur. Tunc in arena abstrahatur humiditas ad siccitatem , & remanentiam pulveris albi , fixi , sine ulteriori & calcinatione , & dulcificatione sat correcti : primâ enim vice tantum sorbet acidi convenientis , Mercurius solutus , quantum pro sua saturatione & correctione indiget.

Subolemus hic Mercurii occultam actionem , qui cum acri volatilitate acidaque polleat , accedens sibi associat simile acidum volatile , & cum eo saturatur & figitur , ut tum ex eo salutare medicamen efficiatur , sicuti hoc ita fit in Diaphoretico Paracelsi , ubi subtilissimis acidi spiculis internum sulfur extravertitur , externum verò suturatur ne nocere queat : cum aliâs Mercuriales & volatiles particulæ separatae , in corpore sibi similia liquant subtilissima acidi spicula , & spiritus vitales destruunt , & ita viribus orbatum relinquunt sanguini .

uinem, maximorum morborum, arthriti-
lis, contracturatum &c. causant, in subtilissi-
mis etenim acidi dulcificatis spiculis, spiritus
italis Essentia consistit, & totius Naturæ ro-
ut, quæ si quovis modo vel destruantur vel fi-
antur, vel cruditatibus supprimantur, Ar-
heum turbant.

Hæc est principalis Mercurii Historia, ra-
ione energiæ ad medicinam applicandæ,
considerata. Restat ut de metallica ejus in-
dole quid moneamus; in radice enim nil aliud
esse quam metallum, Paracelsus habet, cum
Auro etenim Mercurium Diaphoreticum fu-
sum, in Aurum simul converti, de morte re-
rum refert.

Sic & hoc demonstrare videtur sequens
mechanica, ubi sulfure crudiori metallico,
particulæ Mercuriales ita ligantur, ut cum eis
metallicani induant naturam.

Opinantur quidem alii, reductionem esse
cupri, quod in vitriolo contineatur, sed quo-
rum Mercurius quem coagulatum & concre-
tum tigillo immisimus? En fabricationem.

Rx. Viride æris pulv.

Salis comm. exsiccat. ana. ȝ. vj.

Mercurii vivi currentis ȝ. iiiij.

Solvatur primo Sal, postea viride æris cum
aqua ferrata fabrorum, in quâ ferrum sæpius
extin-

extinctum, tum coquatur in cacabo ferreo, continuò spatula ferrea agitando, donec ebullire incipiat, sed cave ne regurgitet: tunc Mercurium vivum injice, perge coquendo donec Mercurius non amplius currat, sed spatulæ & fundo malagmatis incrassati subflavi instat & inspissati adhærescat: quod fit ferè horæ dimidiæ spatio. Tum aquam rubram (si enim ulterius coxeris, aqua & Mercurius nigrescent,) per inclinationem separa, & Mercurium impuritatibus commixtum, mediante repetita aquæ frigidæ affusione lava, & à solidibus separa, & in orbe ligneo pone, acaeri expone ut indurescat, eoque magis quo diutius in loco frigido asservatur.

Postea recipe hunc induratum Mercurium, & cum radic. curcumæ flavæ, & tutæ alexandrinæ ana. p. æq. pulverisatis fac. s. f. s. in tigillo, quem tunc probe lutatum & clausum, ac siccatum, igni impone, ab initio leni, postea per horam fortiori, instantे folle, ut omnia liquefcant: tunc refrigeratis omnibus, invenies Mercurium in forma metalli aurei concretum, vario usui inservientem, externè in lamellulis, ulceribus, tumoribus &c. applicatum.

Si hæc metallicæ naturæ indolem tibi haud sufficienter demonstrare videntur;

By. Mer-

R. Mercurii partes quinque.
argentis puri partem unam.

misce fiat amalgama: hoc in tigillo calefactum
extingue sexies vel sèpius in sequente oleo, &
Mercurius cum argento metalli formam affu-
mit. Oleum hoc est; Recipe Tartari crudi q.
v. destilla per retortam, egressa omnia fæci-
bus redde, & destilla, donec omne oleum Tar-
tari prodierit, hoc cum tantundem calcis vivæ
triturando probè commisce, & ab eo rursus
abstrahe, cum hoc oleo tincturam ex sulfure
communi extrahe, & dicto usui destinatum
serva.

Cinnabaris Nativa.

Huc refertur, scil. terra illa sulfurea, Mer-
curialis, ponderosa, à Paracelso tantopere
commendata, sub nomine Eletri mineralis
immaturi, & ab Helmonte Metallus primus sive
masculus inter imperfectiora vocatus, quod ab
indole metallica necessario vestiatur Mercu-
rio & sulfure metallicis, Mercurio nempe li-
quido, nec digitis adhærente, & sulfure cre-
mabili in flamma cœrulea. Huic de injacu-
latis §. 7. maximas vires contra incantatio-
nes adscribit, collo enim appensum, inquit, li-
berat quos spiritus immundus persequitur &
angit;

angit; nec ullum se nosse, qui appenso illo simplici non præcavetit ne injecta intromittantur, vel ab importunis ligationibus confitim non solvatur.

Ex hoc subiecto Helmont sulfur separare jubet, & in vinum vitæ Paracelsi more redigere, hâc mechanicâ: Metallus hic masculus inquit, quia facile sinit à se sequestrati sulfur, liquetur hoc in oleo cinnamomi, vel nucis myristicæ. At saltem, quanquam insignes vires sic sulfur resolutum habeat: quia tamen odo rem fœtidum haurit, reservatque liquati sulfuris resistantiam, nec potest ad intima transire, sed tantum agere velut transeundo per sui attractum, obiter sui doni reminiscentiam saltem superficialem excitat.

Attamen si liquatum istud sulfur in oleo aromatis sic uniatur; ut per alembicum licet fœtens transferit, ac dein cum alcali debito modo circuletur: atque tandem in Elixir salis volatile transeat, quodammodo æmulatur vires & virtutes vini vitæ & essentiaz membrorum. Siquidem Elixir istud rectificatum, in optimum spiritum vini, omnem fœtorem emittit, resumitque aliquid de geniali dote, ut difficiles chronicosque morbos saltem adimat.

Hæc

Hæc est Helmontis nostri de separando sulfure Eletri mineralis, mechanica, sed cum obscura sit, eam paulo manifestius declarabo.

Teratur hoc subiectum quam subtilissime, tunc alcali per calcem vivam fortificatum adde, & ambo in mortario per dimidiam horam probè terendo misceantur, facto hoc, aquam affunde, & filtra saltem, ac acetum filtraturæ insperge, ut sulfur fundum petat, quod exsiccata, erit flavi coloris, & flammarum cœruleam emittens. Mercurialis verò pars in filtro remanet.

Jam sulfuri tuo oleum cinnamomi affunde, ac in phiola coque, donec oleum sit tinctum satis, hoc retortæ immissum, abstrahe, donec leni igne nil olei clari exeat amplius, tum refrigeratis omnibus, habebis extractum rubicundi admodum coloris, sanguinem concretum referens, hoc serva, oleum verò clarum rursus novo affunde sulfuri, & per 12. horas coque, ac tingetur iteratò oleum, hoc priori in retortula contento extracto affunde, ac oleum iterum leni igne abstrahe, quod clarum prodeat: hoc denuò sulfuri affunde, & ut prius procede, ac priori in retorta extracto additum abstrahe, leni igne, ac quando nil amplius exit, augē ignē paulisper, ac egreditur primò

flavum, postea rubrum oleum. Hæc omnia remanentia reaffunde, & cohoba sæpius, donec oleum tuum rubicundum admodum elevetur ut nec rubicundius prodire possit. Hoc Alcali quodam purissimo, quodammodo calidè commisce, & aliquot horis exactissimè in porphyrite invicem tere, donec in formam mellis abeant: (hoc verò observa ne nimium olei addas, quicquid enim cum oleo non misceretur, nullam subit correctionem:) hoc factō, cucurbitulæ immitte, & leniigne aliquot septimanis digere, ne oleum ascendat vel separatur, sed leni saltem calore, in salinam vertantur mastam, quæ tum fortiori igne acta, volatile Sal fundit magnatum virtutum, cui maxima morborum cohors aucturabit, quippe de eo Helmont prædicat, quod Caducum, Paralyses, Apoplexiam, Vertigines, Atrophia, Hydropses, & immanes alios defectus annihilari viderit, ipsa naturâ stupente.

Observamus hoc in crudiori hujus subjecti adhibitione, ubi inter alia D. D. Michaelis specificum Cephalicum, id pro basi habet, de quo magna gloriantur: mediante videlicet quo multa millia ægrotantium restituisse, F. Hoffmannus refert. Nec solum internè, sed & externè contra infinitos applicari morbos,

bos, quippe in Illustrissima quadam vario-
lis laborante spasmodicâ externè carpis ma-
nuum imposita, se expertum fuisse dictus F.
Hoffmannus porro refert. Sicuti & supra
ab Helmonte edocemur, quod collo appen-
sum liberet quos immundus persequatur spi-
ritus.

Cum itaque tantas obtineat vires crudius
saltē adhibitum hoc subjectum, quid non
largietur virtutum, si ab heterogeneitati-
bus liberatum, ac in Elixir salis volatilis red-
actum fuerit? Aliter quidem sentit F. Hoff-
mannus, qui putat, non consultum esse, ut
in hoc subjecto unita & conjuncta separa-
mus, cum nudo saltē aspectu vel odore re-
tenus, variè & mirè nostrum alteret Arche-
um: sed perperam eum somniasse ex Hel-
monte leges.

Principalis hujus species Glaura Augu-
relli est, Germanicè, Rothgulden Erz:
quanquam hæc pro Marcasita Solari à
multis habeatur, interim tamen non dif-
ferunt nisi puritate, Glaura enim pellucide
rubra est, cinnabaris verò, & reliquæ auti Mar-
casitæ, lapidi sæpius permixtæ multūm, inve-
niuntur.

Facilè huc *Bismuthum* sive *Marcasitam* propriè ita vocatam referre possumus, quæ levem saltam ex Mercurio concretionem obtinuisse, indicat præter metallicam ejus formam, levis in flores elevatio, & in aquam destillatio, sic & mediante aquâ fortis solutio.

Sendivogius de hoc subiecto mira prædicat in suo novo lumine Chymico, ex quo menstruum conficit universali haud multùm, ut credit, absimile.

Recipe, inquit, mineræ *Marcasitæ* (ex hâc enim funditur, vel sæpius etiam solidè concretum ita reperitur *Bismuthum* sub malleo ductile,) lb. 9. pulverisatam mineram retortæ immitte, ac recipiente magno adhibito, destilla leni igne per 12. horas, & albicanem habebis in recipiente aquam & dulcem, quam bis rectifica, & dulcior evadet.

Si hâc aquâ vitrum impleas, ut tertia pars vacua remaneat, & probè clausam, seponas, in plenilunio observes, vitrum impleri, decrescente verò luna decrescere rursus; adeò ut in ipso novilunio, cum hâc parte quam in plenilunio assumit, unam ultrò perdat, & concentretur, pondus tamen suum retinens.

Hanc aquam auro animam extrahere intra biduum refert, quo facto si ter aquam cohobando destilles, remanebit in fundo sulfur auri
in tor-

in forma olei, quod tantum argenti colorabit,
quantum pondere aurum erat.

Item si aridam huic immittas plantam, quo-
ad radicem, per tres vel quatuor horas, vige-
scere rursus & germinare herbam conspi-
scere rursus & germinare herbam conspi-
cies.

Si verò huic aquæ, plantæ cujusdam aquam
destillatam cum ejusdem salis proportione ad-
das, & eis, repletum vitrum, loco tranquillo
reponas, intra biduum vel triduum, figuram
plantæ in vitro advertes, quæ tamen commo-
to vitro disparet, rursus tamen resurrectura.

Ex remainente in retortâ massa cum aqua
Sal, inquit, extrahe, & suæ propriæ aquæ rede-
de, & habebis menstruum aurum radicaliter
solvens, & trans alembicum evehens, ad ma-
ximos etiam morbos, aurum potabile magna-
rum virtutum. Hæc Sændivogius! fides stat pe-
nes experimentum. Aliâs *Bismuthum*, aqua
forti solutum *Magisterium* exhibet, & cosme-
ticum non contemnendum, v.g.

Solve Bismuthi ȝ. ij. in spiritus nitri opt. ȝ. vi.
in phiola in arenam calidam locata, ac dimi-
diæ horæ spatio solutio erit facta, solutionem
adhuc calidam in patinam, in qua sint aquæ
frigidæ ȝ. x. infunde, ac aqua lactescet, subfi-
denta verò factâ, magisterium colligitur,
edulcoratur & exsiccatur.

Alii cum spiritu vini tartarisato solutionem præcipitant.

Ex hoc subiecto Glauberus flores sublimare docet, quos in ophthalmia &c. maximè commendat.

CAPUT II.

Antimonium resolvit.

Pergimus ad alterum semimetallicum subiectum, quod cum Paracelso inter marcasitarum censem referre non hæsito, duriorem verò ex Mercurio nactus est, quam priora, concretionem; unde sæpius præter copiosum sulfur embryonatum auri, ipsum aurum purissimum continet, ceu in cuius mineris perfectius reperitur, undè & pro vatiâ particulatum diversarum textura vel mixtura sæpè sulfur ejus maximè variat. Interea tamen sulfur ejus auro quam simillimum est, ut in fulsione per Antimonium patet, ubi hoc auro etiam viliori, nobilissimum addit colorem, adeò ut etiam plures Philosophi ex hoc subiecto Medicinam universalem fabricare non dubitatint, quippe cui exinde, vario modo occultando, diversi addiderunt encœmia; *Vocarunt enim suum ma-*

magnetem, cum omnia metalla influxu at-
trahat sibique annexat, quod & Basilius con-
firmat in tract. de Naturalib. Melioratio, in-
quit, metallorum in stella signata, veleorun-
dem magnete reperitur, à quo omnia metal-
la virtutes receperunt &c. Ulterius variis in lo-
cis expressè ponit: Per Antimonium brevissi-
mo tempore summam animalium & minera-
lium perfici posse Medicinam: cui & assentit
Theophrastus, qui omnia mineralium arcana
potentissima in Antimonio concentrativè re-
perit statuit.

Verum est, nec saniores negabunt, Anti-
monium inexhaustum suppeditare Medica-
minum magnorum fontem, in desperatissi-
mis sèpè morbis, id quod obitet saltem indi-
cant vitri ejus & Reguli radiales energiæ. Et
Sylvius etiam, ex recentioribus non postre-
mus, verè statuit, quod, si aliqua repetiatur in
rerum natura materia, ex quâ confici possit
Medicina universalis, morbos quosvis ab hu-
morum vitiis pendentes, curans, illa revera sit
Antimonium. Cum ergo tanta adsint reite-
stimonia, ulterioribus verbis, pro confirman-
do ejus encomio, non opus esse duxerim, ipsa
jam consideraturus Antimonii constitu-
tiva, & exinde resultantia diversa Medica-
mina.

Constat Antimonium ex sulfure crudiori aureo, acido, acri volatilitate prædicto, & Alcali sat copioso; prius demonstrant virosi habitus quos perlentiscunt artifices dum pulverisatum fumigant stybium, ad conficiendum vitrum, unde vertiginosi, pneumonici &c. deveniunt, quodque si stomachum vellicet, eum ad vomitum lassat. Alterum vitrificatione docet, quod absque Alcali fabricari minimè posset; Sic per Alcalia analysin subiens, pro multo sulfure Sal præbet.

Percurremus singula, & præparationum fundamenta cum effectu inde resultante ruspabimur.

Primo loco *alcinatio occurrit*; in hac crudiora spicula acida sensim avolant, reliqua verò cum alcalinis concentrata & eis fortius implicata, fortiori igne in vitrum abeunt: quæ tum duriori vitri texturæ agglomerata radiales saltem edunt effectus absque & ponderis & virium deperditione. Fabricanti modus hic est.

Pulverisetur Antimonium subtilissimè, ponatur in olla terrealata supra lentum ignem, semper spatula lignea id movendo, donec fiat coloris cinerei, alias si ob quietem conglomaretur & liquefaciat, iterum pulverisetur, & ut prius calcinetur, spatula semper lignea agitando, do-

do, donec Antimonii pulvis fiat cineritii coloris, & crudiores sulfuris particulae exhalarint. Hunc ita calcinatum pulverem in tigillo absque mora funde, alias si longè post calcinationem reponatur, attrahit ex aere acidum quod tum liquefactionem impedit.

Si vero vitrum adhuc opacum nimis sit, reiteranda est calcinatio & fusio, donec pellucidum & hyacinthinum acquirat colorem.

Sereno tamen cœlo instituendum est hoc opus, quia tunc aer purioribus acidi spiculis imprægnatum existit, quam nubilo vel pluvioso tempore.

Si ferrum vel ferreum saltem continens, in opere accedat, in scorias vitrum abit.

Et si vitrum in tigillo ad perspicuitatem reduci nequeat, iniciatur aliquid sulfuris citrini, hoc acidum, quod pelluciditatem remoratur, extrahit, & in auras abire facit, ut tum perspicuum reddatur.

Alias si calx haec Antimonii ulterius in crucibulo calcinetur, & igniatur, ut ex albescente colore, fiat pulvis ad flavedinem inclinans, & tum anatica proportione C. C. ustum addatur & calcinetur: Acida contenta spicula ita rectificantur & concentrantur, vel crudiora expelluntur, ut tum loco vomitus, Diaphorescere excitent, & ob particulas C. G. terreas al-

calinas, stipticam vim obtineant, in dysenteria non contempnendæ virtutis.

Cum verò vitrum Antimonii, utcunque modo elaboratum, violenter nimis suas exserat operationes, diversas, artifices, instituerunt correctiones, ut loco vomitus violenti, levitatem saltem eundem cieat, vel per inferiora solum purget. In hoc Doctissimus Maxwellius suum commendat modum, quo per inferiora saltem purgans vitrum reddit, hâc mechanica.

Rx. Vitri Antimonii per se facti $\frac{3}{5}$.j.

Oleivi tiglii tantundem, i.e. spir.volat.
Helmontis.

misce diligenter in mortario vitreo, & exsiccantur ad ignem, hoc septies repete, semper singulis vicibus omnia diligenter exsiccando: ultimò, pulvere jam exsiccato talem spiritum vini paratum habe, v.g.

Rx. Spir. vini opt. $\frac{1}{2}$.j.

Mastichis $\frac{3}{5}$.j.

Digere simul per quatuor dies, tunc in decentato spiritu, vitrum Antimonii præparatum per 3. dies macera, postea pone in vase terreo ut incandescat vas, tum spiritum accende, spatula semper movendo, donec flamma cesseret, pulverem verò remanentem benè exsicca, cuius Dosis gr. iiiij. ad vij.

Hoc

Hoc enim modo, actiora in vitro adhuc contenta acidi spicula, mediante spiritu vitrioli violati ita rectificantur, & ope spir. vini tum dulcificantur, ut vomitus loco, leniter saltē membranas ventriculi vellicantes, per inferiora vim exserant.

Alii longè aliter acidas Antimonii particulas corrigerent tentarunt, mediante nitro, quod pro diversa mixtura, diversimodè easdem alterat; minori enim dosi, crudo Antimonio combinatum hoc Sal, acidum ejus exaltat & recludit, ut multo violentius vim suam exserat, ut hoc luculenter admodum demonstrat *Metallorum Crocus*, qui pro diversa nitri addida dosi, in effectu etiam multum differt.

Sic si duabus Antimonii partibus unam saltem nitri addas, & subtilissimè pulverisata misceas, ac in tigillo accendas, fit *Crocus Metallorum Crollii*, majori vomitoria vi præditus, quam si partes æquales reciperes, & si ultrò nitri dosis excedat, videamus acidas omnino vel expelli vel alterari particulas, ut salinam potius induat naturam, & loco vomitus sudorem sæpe excitet.

Crocus Metallorum olim Rulandi & aliorum ferè *Panacæa* erat, & eorum max-

maximi usus vomitorium suppeditabat, vino infusum, quod i o maximis etiam morbis propinabant, sed cum timiduli plurimi ejus vim violentam formidarent, hodierno die Neoterici excogitarunt suum *Tartarum Emeticum*, qui alienas à croci metallorum infuso vites vix obtinet, nisi quod jucundâ plus formâ, & dosi propinari possit: Mediante enim acido Tartari, simile, in croco metallorum openitti, exaversum acidum liquatur & sibi unitur, quod alioquin vino extrahi & liquari potuisset. En laborem.

Recipe crocum metallorum ex æqualibus nitri & Antimonii partibus detonatione paratum, vel si sortiorem vim vomendi expetas, ex una nitti & duabus Antimonii factum: Contunde subito post detonationem, & per cibrum transmitte: & hoc cum aquâ tepidâ nitrum elue repetitâ aquæ affusione. Huic aquæ decantatæ, quia nitri fixo sale liquatam continet quandam sulfuris crudioris partem, acetum insperge, & sulfur præcipitatur ad fundum, quod auratum veteres vocabant:

Iam recipe croci metallorum edulcorati & exsiccati.

cremoris Tartari subtilissimè triti ana. p. eq.
misce & tere exactè, ac olla vitreatæ immitte
cum

cum s. q. aquæ puræ, tum coque semper leni
igne, ne excedat vasis ora, donec aqua maxi-
mâ parte decoctâ, stellulæ, vel cuticula appa-
reat, quod signum saturatæ imbibitionis acidî
Tartari, aquâ liquefacti: tum filtra remanen-
tem Tartaro imprægnatam, aquam calidam,
quæ cum refrixerit, crystallos vasis lateribus
affigit.

Remanentes in filtro fæces, illis in olla re-
lictis adde, & recente aquâ additâ ut ab initio
coque, donec prioris signum, stellulæ appa-
reant, tum ex filtrato decocto, refrigerato
crystallulos collige. Repetatur verò labor do-
nec omne acidum Tartari hoc modo elixi-
viatum sentiatur. Postea facta subsidentia cry-
stallos collige, relictam vero aquam, ad cuti-
culam ultrò exhalari permitte, & crystallatâ
sine, ac hoc reitera donec omnis filtratus li-
quor, Tartarum acido Antimoniali satura-
tum, reddiderit, quem exsicca & serva.

Dosis est à gr. j. ad iij. etiam ultra, si mitiori
metallorum croco addito, Tartarus vomito-
ria vi imprægnatus sit.

Alii ex ipso Antimonio acetum, & acida ejus
spicula separare allaborant; Et in hoc excel-
lit Cl. Kerckringius in suo curru triumphali;
Modum verò compendiosiorem ex Frees-
vrykio huc transponamus:

Re-

Recipe Antimonii q. l. pulverisato, & vitro angusti colli immisso, affunde aquam, ut tet Antimonii pondus excedat, (aqua sit vernalis mense Martio collecta:) & cum hæc steterint per quinque vel sex septimanas, tum aquam filtratam per chartam, novo Antimonio affundas, postea verò per destillationem evanes, & novo rursus reaffundas, hocq; tam diu reiteres, donec aqua aceti instar acida extet, & quo sèpius recenti Antimonio affunditur, & abstrahitur, eo fortior eadem imptægnatur acido aqua.

Hàc aqua acida, sive aceto animam Antimonii extrahit dictus *Vreesvryck* hoc modo, v. g.

Vitro Antimonii subtilissimè pulv. affundit acetum, & permittit stare per tres menses, vel donec acetum tingatur, quod filtrat, & remanenti pulveri novum affundit acetum, & per dictos tres menses alios infusa reponit, donec acetum hoc etiam tinctum conspiciatur, hoc que repetit repetita aceti affusione, donec nullum amplius tingatur acetum. Postea omne acetum tinctum conjungit, & ad sicc. destillat, ubi in fundo restanti massæ nigricanti, spirit. vini rectificatiſſ. affundit, unde in rubicundum convertitur colorem, ac tum filtrat per chartam spiritum, & in fundo remanentem

tem Antimonii animam servat, cuius vires sa-
tis describere nequit, Dosis gr. j. ad iiiij.

Non miramur hic *florum Antimonii* vehe-
mentiam, quippe illi ex crudioribus acidi An-
timonii particulis, mediante intermedio ab in-
vicem avulsi constant, olim tamē in maximo
habiti pretio, multo s̄aepe labore quæsiti, cum
tamen eos ex pulverisato & tribus arenæ mun-
dæ partibus coñixto Antimonio, & ex retorta
destillato, leviter puros & albos consequamur.

Sed cum horum vehementia periculosa ad-
modum esset, excogitarunt *Hartmannus &*
Grammannus, aliam confiendorum *florum*
antimonialium methodum, quā eos Diapho-
retica vi magis præditos obtinebant. Præsta-
bant verò hoc sale armoniaco, quod suæ acidit-
ati volatili implicabat Antimonii acidas par-
ticulas, & alcalina sua parte evehebat Anti-
monii similes particulæ, nullâ amplius vi vo-
mendi præditas, sed Diaphoreticâ, v. g.

Recipiebant Salis Armoniaci lib. 3.

Viri antimonii, vel sulfuris antimonii 3. iij.
subtilissimè trita & mixta, sublimatorio humili
immissa, & alembico supraposito leviori ignis
gradu, (ne acidas crudiores simul elevarent
particulas:) sublimarunt, hoc facto aquâ
calidâ sal armoniacum abluerunt, & reliquias
spiritus vini repetita destillatione extraxerunt
inpti-

inprimis cum suspicio adsuerit acidas quas-dam, inprimis si ignis regimen neglectum sit, simul elevatas esse. Totum enim sublimationis artificium in ignis legitimo regimine consistit, quod si paulo austius addas, Flores sunt purgantes, acido simul transvecto & impli-cato.

Jam ad ipsum accedamus *sulfur*, à reliqua sua Mercuriali parte quoad possibile separandum. Hoc, quia cum auro ut supra dictum, maximam habet cognitionem, magnas item sed nobiliores vites, quam commune obtinere sulfur quivis saniori mente prædictus facile col-ligere poterit.

Expeditum tibi exhibet exemplum hæc mechanica, v. g. Recipe Antimonii pro lu-bitu, p. j. fluat in crucibulo, tunc injice nitri partes ii. tartari p. j. post semihoram probè fusa effunde, & aquâ calidâ solvē, fiat lixivium sulfure antimoniali imprægnatum, hoc filtra & evapora, ac remanebit rubicundissima mas-sa salina. Hujus unicum granum si vel in cen-tum particulas dividas, & centesimam saltēm particulam in cochleare argenteum optimè politum imponas, & guttulas quasdam aquæ frigidæ affundas, & in cochleari circumducas, colore aureo pictum videbis argenteū coch-lear, non secus ac si ab aurifabro deauratum esset,

esset. Si verò hujus salis gr. x. ad xx. in morbis variis exhibeas, mirandum videbis effectum.

Hoc est sulfuris separandi fundamentum, scil. ut acidi crudioribus particulis mediante conflagratione & detonatione destructis & expulis, vel fortiori alcalino sale alteratis, hoc seorsim existat sulfur.

Requiruntur verò hic admodum igneæ alcalinæ particulæ, quæ penetrantius sulfureas separant particulas, & acidum in eis contentum destruunt, & in alcalinam naturam commutant: hoc verò ita fit: Per aliquot dies leni saltem igne digeritur vel coquitur Antimonium subtilissimè pulverisatum, addita modica aqua cum alcali igneo, quo diutius eo melius. Postea cum refrixerint affunde magnam aquæ frigidæ copiam, quò plus eò melius, stent ita per dies aliquot, ut particulæ Mercuriales ope alcali avulsæ subsidant, tunc filtra lixivium, & Antimonium quod in filtro remanet, rarum & leve, hoc probè e dulcora à sale & serva, externè admodum conducibile. Filtratum verò lixivium asperso aceto præcipita, & primum rubicundius sulfur fundum petens seorsum serva, ut & reliqua quæ repetita acetū aspersione minus tamen colorata separantur & subsidunt, prius tamen rubicundum, exter-

nè plus convenit, ultimum verò citrini coloris pro interna afferva Medicina tanquam optimum: hoc, eo planè modo supra de sulfure communi & Paracelsi mente edocto, ad fixitatis statum deducito, & nactus eris Medicinam, universalis vix cedens.

Si verò crudiori modo, sulfur acido suo non omnino liberes, purgantem & vomitoriam obtinebit adhuc vim, ut tibi expeditum exhibet exemplum, Centaurium minerale à Cl. Cardilucio vocatum, quod fit si Antimonii, Nitti, & Tartari ana. p. æq. subtilissimè pulverisata, & s.a. levissimè saltem in crucibulo liquefacias, & subito rursum effundas & regulum separes, scorias verò in pulverem redactas, aqua paulum coquas, ne pulvis subsidat inter coquendum, & ante tempus præcipitur. Tunc verò aquam sulfure probè saturatam decantes, filtris, & acetum forte inspergas, ac massam faceo imponas quo sensim aqua destillet ad siccitatem, ut tum pulverisari & edulcorari ultrò queat. Cujus dosis gr.vj. ad xj. per inferiora & superiora sèpè simul, optimum præstat effectum, cum saccharo in tabellas redactum.

Constat hinc solum esse peculiare acidum acre quod in Antimonio membranas ventriculi vellicans, vomitum excitat, hoc quo plus de-

struitur vel alteratur, eò minus virium vomitum ciendi sibi servat.

Alium recludendi sulfuris modum docet Boyle, qui Antimonium crudum pulverisatum cum oleo vitrioli digerit, postea verò per retortam destillando, sulfur in collum sublimatum colligit, colore & inflammabilitate communi ut arbitratur idem, haud absimile.

Sic & Tackenius in suo Hippocrate chymico hujus fuit opinionis, nimirum sulfur Antimonii quod Helmont extrahere jubet, ex hoc fundamento fieri debere, hunc in finem. Recipit ille aquam fortē, ex Vitriolo, Nitro, & alumine paratam, in hāc solvit tantum salis fusi, quantum capere potest, ac tum affundit Antimonio instar miliī grana contuso, ac subito leni calore agere in Antimonium, & ejus regulum erodere incipit, cui statim aquam frigidam superaddit, & subito separatur sulfur, ac picis instar aquæ supernatat, quod separat, & edulcorat,

Notari verò vult, ne una vice, ultra duas drachmas solvere tentes, alias in majori quantitate corrodi sulfur ab aqua, & id fæces abire afferit; cum solum Mercurialis Antimonii pars, aqua forti alias attingi, tulfurea verò libet dimitti debeat.

Hoc credit esse sulfur illud quod Helmont ad suam cinnabarinum assumi velit, ubi in Tr. Herb. Verb. & Lapid. inquit, extrahe sulfur Antimonii quod vix à vulgari discrepat visu, nisi quod paulum in viriditatem vergat, fac cinnabarinum, hanc adhuc sexies per se sublimabis, ut sublimatio inserviat pro reverberatione Lili: accipe semiunciam hujus tritæ cinnabaris, suspende per 24. horas in dolio vini, cuius unicum cochlear per aliquot dies sumtum, mirandum effectum edit. Estque eadem cinnabaris sufficiens, multis centenis doliis iterum æquivalens, si iterato sublimetur.

Sed hanc operationem anxious plurimos tenuisse, dictus Tackenius refert, quapropter claro sermone eam aperire haud invideat inquit, v. g.

Funde leni igne unciam semis hujus sulfuris in cochleari ferreo, tunc immisce Mercurii Antimonii si haberi potest ad drachmas sex plus vel minus, quantum sulfur mortificare potest, misce continuò spatula ferrea, donec refrixerint, massam reduc in pulverem, hanc inde retortæ longi colli, ne obturari facile queat collum ab ascendentे cinnabari, tunc per gradus ex arena pelle, & quod superfluum erit aut de sulfure aut Mercurio, illud per collum

Ium retortæ colliges, tunc auge ignem, ut capella candeat & cinnabaris elevetur; Frigefactis omnibus frange retortam, cinnabarinum reduc in pulverem, & septies adhuc per se sublima in idoneo vase.

Hic jam non contempnenda oritur quæstio, An Helmont mediante acido sulfur extractum, vel mediante alcali igneo separatum velit, cum in his maxima sit diversitas, & hoc, quod mediante acido extractum est, longè aliam obtineat naturam, tanquam acido saturatum, quam id quod ope alcali separatum, alcalinam potius induit naturam, & inanitionis impatiens, acido rursus saturari delestatut. Ego pro hoc statem, & acre Mercurii acidum hoc magis corrigi sentirem, quam illo quod crudiori acido jam saturatum extat quodammodo.